¹ *Ibid.*, I, q. 9.

² Et en s’appuyant sur l’autorité de Malachie, III, 6 : « Ego enim Dominus et non mutor ».

³ Si Dieu ignore le mouvement et la peine (*Somme de théologie*, q. 73, a. 2, arg. 2), qu’est-ce donc que le repos du septième jour mentionné dans la Genèse (II, 3 : « Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret ») ? Thomas d’Aquin résout cette apparente contradiction dans les termes de la manière suivante : on doit entendre le mot repos comme désignant la cessation de toute œuvre ; or la Création est pleinement achevée au septième jour (q. 73, a. 2, ad. 1-2). D’autre part, poursuit l’Aquinat, le repos désigne la béatitude de Dieu, qui jouit de lui-même et en lui-même, et celle de ses créatures ; notre contentement et notre *quies* résident en effet en Dieu (q. 73, a. 2, ad. 3 : « Ad tertium dicendum quod, sicut Deus in solo se requiescit, et se fruendo beatus est ; ita et nos per solam Dei fruitionem beati efficimur. Et sic etiam facit nos a suis et nostris operibus in seipso requiescere. Est ergo conveniens expositio, ut dicatur Deus requiescere, quia nos requiescere facit »).

⁴ Pétrarque fait allusion à la tripartition des genres de vie dans le *De otio religioso*, II, VII, 3, p. 340. Pour ce texte, nous utilisons l’édition et la traduction de Christophe Carraud, *Le Repos religieux*, Grenoble, Éditions Jérôme Millon, coll. « Atopia », 2000.

⁵ L’art pictural de la Renaissance en témoigne : dans le petit panneau du *Songe de Scipion* peint par le jeune Raphaël, on voit Scipion endormi au pied d’un laurier, tandis qu’une femme à l’aspect sévère lui tend un livre et une épée. Une seconde femme, plus engageante, lui présente une fleur. Edgar Wind (*Mystères paiens [...]*, p. 95) voit dans ces attributs les symboles des trois pouvoirs de l’âme humaine (esprit, courage et désir). On peut également les interpréter comme les emblèmes des trois genres de vie (contemplative, active, apolaustique).

⁶ Élie Pitard, *La Philosophie morale*, 1619. Cité par Bernard Beugnot, *Le Discours de la retraite [...]*, p. 129.

⁷ VII, p. 372.

l'active »¹, affirmation reprise en ces termes en 1613 par Jean-Pierre Camus dans le chapitre de ses *Diversités* consacré à la contemplation : « Je n'entre pas en cette grande et célèbre question de la vie contemplative, et de l'active ; c'est un fait à part »². Montaigne et Jean-Pierre Camus bottent en touche et refusent de se prononcer en faveur d'un genre, preuve indubitable que cette hiérarchisation leur paraît obsolète et déplacée. En 1571 déjà, Maurice de La Porte se contente de signaler pour le mot *vie*, sans formuler le moindre commentaire, les adjectifs « contemplative » et « active », que séparent d'ailleurs neuf autres épithètes, comme si l'auteur ne percevait plus le lien problématique qui a longtemps uni et opposé les deux genres de vie³. Il est clair que la Renaissance a considérablement enrichi et corrigé, tout en s'en inspirant, la réflexion consacrée au thème des genres de vie par les siècles qui la précèdent.